
R O M Â N I A 
JUDETUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA ILEANA 
CONSILIUL LOCAL  

P R O I E C T  
NR. 8 DIN 27.01.2023       Inițiator, primar ALEXANDRU Corneliu 

 
 

Avizat pt. legalitate, 
secretar general                

 
     

H O T Ă R Â R E 
 

privind aprobarea implementării proiectului 
”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a 

unităților de învățământ de pe raza Comunei Ileana, județul Călărași” 
 

 
 
 Consiliul Local al comunei Ileana județul Călărași întrunit în ședință 
ordinară   
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre inițiat de primarul comunei Ileana înregistrat cu nr.  
8/27.01.2023 în Registrul pentru evidenţa proiectelor de hotărâri ale consiliului local pe 
anul 2023 și referatul de aprobare întocmit de inițiatorul proiectului  

- avizul favorabil emis de către comisia de specialitate din cadrul Consiliului  
local al comunei Ileana, înregistrat în Registrul privind avizele/rapoartele comisiei de 
agricultură, activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția 
mediului și turism pe anul 2023 

- raportul de specialitate întocmit în cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Ileana; 

În conformitate cu: 
- PROGRAMUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ AL ROMÂNIEI 

Componenta 15 Educație 
- Ordinul ministrului educației nr. 6423/2022 - Ghidul Solicitantului pentru 

lansarea apelului de proiecte finanțat prin Planul Național pentru Redresare și 
Reziliență al României, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale 
a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe cu modificările și 
completările ulterioare 

ținând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările si completarile ulterioare, 

- horărârea Consiliului local privind alegerea președintelui de ședință 
luând act de procesul verbal privind lucrările ședinței Consiliului Local al 

comunei Ileana  
 În temeiul art. 129 alin. (1) alin. (7) lit. a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 
57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 

Art. 1. (1). Se aprobă necesitatea și oportunitatea investiției  ”Dotarea cu 
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ de 
pe raza comunei Ileana, județul Călărași”. 

 



 
 

   (2). Se aprobă depunerea proiectului ”Dotarea cu mobilier, materiale  
didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ de pe raza Comunei 
Ileana, judetul Călărași” în vederea obținerii finanțării prin Programul Național de 
Redresare și Reziliență - Componenta 15 Educatie - Apel: „Dotarea cu mobilier și 
echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe” 

 

Art. 2. COMUNA ILEANA se angajează sa suporte cheltuielile neeligibile 
necesare pentru  realizarea  proiectului prevăzut la art. 1 în sumă totală 78.540,00 lei cu 
TVA din care 66.000,00 lei fără TVA. 
 

Art. 3. COMUNA ILEANA aprobă toate cheltuielile eligibile de la Programul 
Național de Redresare și Reziliență necesare pentru realizarea proiectului prevăzut la 
art. 1 respectiv 750.417,55 lei valoare totală din care: 
      630.602,98 lei valoare fără TVA 

    119.814,57 lei TVA 
    

Art. 4. UAT COMUNA ILEANA se obligă prin reprezentanții săi legali să asigure 
cheltuielile de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data 
efectuării ultimei plăţi. 

 

Art. 5. Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru perioada 
de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării potrivit legii. 

 

Art. 6. Se desemnează primarul comunei ILEANA, judetul CALARASI, domnul  
ALEXANDRU CORNELIU ca reprezentant legal în relația cu organismul finanțator 
pentru proiectul prevăzut la art.1. 

 

Art. 7. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
COMUNEI ILEANA. 
 

 Art. 8. Secretarul general al comunei Ileana va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 

 

        
REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului 
”Dotare cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților 

de învățământ de pe raza comunei Ileana județul Călărași” 

 
 

Proiectul de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului ”Dotare cu 
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ de pe raza 
comunei Ileana județul Călărași” a fost inițiat de primarul comunei dl. Alexandru Corneliu 
în temeiul prevederilor art 136 aliniatul (1) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 

 în conformitate cu: 
- PROGRAMUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ AL ROMÂNIEI 

Componenta 15 Educație 
- Ordinul ministrului educației nr. 6423/2022 - Ghidul Solicitantului pentru 

lansarea apelului de proiecte finanțat prin Planul Național pentru Redresare și 
Reziliență al României, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale 
a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe cu modificările și 
completările ulterioare 

Prin proiectul de hotărâre se propune solicitarea unei finanțări și implementarea 
proiectului ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților 
de învățământ de pe raza comunei Ileana, județul Călărași” cu o valoare totală de 
750.417,55 lei cheltuieli eligibile + 78.540,00 lei cheltuieli neeligibile.  

Din evaluarea situației existente la această dată în cadrul fiecărui domeniu 
funcțional la nivelul Școlii gimnaziale nr. 1 Ileana, se constată pe de o parte necesitatea 
unor intervenții specifice pe termen mediu și scurt iar pe de altă parte necesitatea 
susținerii pe termen lung a priorității de creștere a calității educației oferite sub toate 
aspectele sale.   

Starea degradată a mobilierului precum și lipsa de echipamente pentru sălile de 
clasă și laboratorul de informatică relevă necesitatea de urgență a finanțării și realizării 
investiției în vederea asigurării calității educației sub toate aspectele.  

Centralizând nevoile unității de învățământ care fac obiectul investiției, prin 
această cerere de finanțare Comuna Ileana solicită:  

- achiziționarea de echipamente informatice pentru 14 săli de clasă,  
- dotarea cu echipamente digitale pentru laboratorul de informatică,  
- achiziționarea de mobilier școlar pentru 10 săli de clasă (9 săli din 

învățământul primar + dotări cu mobilier la laboratorul de informatică),  
- dotarea sălii de sport existente cu echipamente și materiale didactice 

specifice desfășurării activităților sportive. 
Față de cele de mai sus, consider legală și oportună aprobarea implementării 
proiectului ”Dotare cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 
învățământ de pe raza comunei Ileana județul Călărași” 
În calitate de iniţiator al proiectului de hotărâre,   
supun atenției consiliului local dezbaterea și aprobarea prezentului proiect de hotărâre. 
 

Inițiator, 
Primar, Corneliu ALEXANDRU 

 
 
 
 
 
 

mailto:primariaileana@yahoo.com


P R I M Ă R I A    C O M U N E I     I L E A N A 
Comuna Ileana, judetul Calarasi, tel./fax 0242/646045, tel. 0242/646048, cod postal 917130, 

e-mail primariaileana@gmail.com.; cod fiscal 3796950 

 

        
RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului ”Dotare 
cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 

învățământ de pe raza comunei Ileana județul Călărași”   

 
 

Proiectul de hotărâre privind aprobarea implementării proiectului ”Dotare cu 
mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ de pe raza 
comunei Ileana județul Călărași” a fost inițiat de primarul comunei dl. Alexandru Corneliu 
în temeiul prevederilor art 136 aliniatul (1) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ. 

 în conformitate cu: 
- PROGRAMUL NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ AL ROMÂNIEI 

Componenta 15 Educație 
- Ordinul ministrului educației nr. 6423/2022 - Ghidul Solicitantului pentru 

lansarea apelului de proiecte finanțat prin Planul Național pentru Redresare și 
Reziliență al României, Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale 
a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe cu modificările și 
completările ulterioare 

Prin proiectul de hotărâre se propune solicitarea unei finanțări și implementarea 
proiectului ”Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților 
de învățământ de pe raza comunei Ileana, județul Călărași” cu o valoare totală de 
750.417,55 lei cheltuieli eligibile + 78.540,00 lei cheltuieli neeligibile.  

Din evaluarea situației existente la această dată în cadrul fiecărui domeniu 
funcțional la nivelul Școlii gimnaziale nr. 1 Ileana, se constată pe de o parte necesitatea 
unor intervenții specifice pe termen mediu și scurt iar pe de altă parte necesitatea 
susținerii pe termen lung a priorității de creștere a calității educației oferite sub toate 
aspectele sale.   

Starea degradată a mobilierului precum și lipsa de echipamente pentru sălile de 
clasă și laboratorul de informatică relevă necesitatea de urgență a finanțării și realizării 
investiției în vederea asigurării calității educației sub toate aspectele.  

Centralizând nevoile unității de învățământ care fac obiectul investiției, prin 
această cerere de finanțare Comuna Ileana solicită:  

- achiziționarea de echipamente informatice pentru 14 săli de clasă,  
- dotarea cu echipamente digitale pentru laboratorul de informatică,  
- achiziționarea de mobilier școlar pentru 10 săli de clasă (9 săli din 

învățământul primar + dotări cu mobilier la laboratorul de informatică),  
- dotarea sălii de sport existente cu echipamente și materiale didactice 

specifice desfășurării activităților sportive. 
 

Față de cele de mai sus,  
apreciem legală și oportună inițierea proiectului de hotărâre privind aprobarea 

implementării proiectului ”Dotare cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale 
a unităților de învățământ de pe raza comunei Ileana județul Călărași”  

și propunem dezbaterea acestuia în ședința consiliului local 
 

secretar general, 
 
 
 
 
 

 

mailto:primariaileana@yahoo.com

